[image: image1.jpg]

	Prefeitura Municipal de São João das Missões – MG

CNPJ: 01.612.486/0001-81

DECRETO Nº. 396/2021, de 09 de junho de 2021.

“NOMEIA OS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O Prefeito Municipal de São João das Missões (MG), no uso das suas atribuições contidas na Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal, bem como a Lei Municipal 389/2013, de 29 de abril de 2013,

DECRETA:

Art. 1º - Ficam nomeados os membros para composição do Conselho Municipal de Proteção e Defesa Civil, representantes do poder público e entidades abaixo relacionada:

I – Dos representantes da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano;

Titular: Alcídio de Souza Dias.

Suplente: Genivaldo Gonçalves de Sousa.

II – Dos representantes da Secretaria Municipal de Saúde;

Titular: Jonesvan Pereira Oliveira

Suplente: Marinete da Silva Sena

III – Dos representantes da Secretaria Municipal de Educação;

Titular: Adélia Ribeiro Lopo

Suplente: Emerson da Silva Oliveira

IV – Dos representantes da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e do Turismo;

Titular: Janete Ramos de Souza

Suplente: Isac da Silva Rodrigues

V – Dos Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social;

Titular: Magaly Heloar Ferreira dos Santos

Suplente: João Victor Rodrigues de Souza

VII – Dos representantes da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico Rural Sustentável;

Titular: Dimas Santana Saraiva;

Suplente: Patrícia Ferreira dos Santos.

VIII – Dos representantes da Câmara Municipal de Vereadores;

Titular: Janael Alves de Oliveira Martins;

Suplente: Vagney Fernandes Ribeiro
IX – Dos representantes da Empresa Mineira de Assistência Técnica e Extensão Rural - EMATER;

Titular: Renato  Alves Lopes;

Suplente: Luís Fernando Teixeira de Macedo.

X – Dos representantes da Polícia Militar;

Titular: Artaxerxes Willer Xavier;

Suplente: Luciano de Almeida Lopes.

XI – Dos representantes da COPASA;

Titular: Celio Leite de Almeida;

Suplente: Rafael Moreira de Castro.

XII – Dos representante das igrejas.

Titular Maria Rita de Souza de Jesus;

Suplente: Marcelo Goncalves Ribeiro.

Titular: Guilherme Pereira da Silva.

Suplente: Alberto Silva Moreira.

Parágrafo Único: As instituições acima mencionadas integrarão o Conselho Municipal de Proteção e Defesa Civil com um (01) membro titular e um (01) suplente.

Art. 2º - Os servidores públicos designados para colaborar nas ações emergenciais exercerão essas atividades sem prejuízos das funções que ocupam, e não farão jus a qualquer espécie de gratificação ou remuneração especial.

Parágrafo Único: A colaboração referida neste artigo será considerada prestação de serviço relevante e constará dos assentamentos dos respectivos servidores.

Art. 3º - Revogadas todas as disposições em contrário, este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DAS MISSÕES/MG, aos 09 dias do mês de junho de 2021.

JAIR CAVALCANTE BARBOSA

Prefeito municipal de São João das Missões/MG
Pç. Vicente de Paula, 302, Centro, Cep. 39.475000 – São João das Missões/MG
e-mail: prefeitura@saojoaodasmissoes.mg.gov.br

[image: image1.jpg]